ГЛАВА НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           от   17.09.2021 г.                                                                   № 31
                                                      с. Новопокровка

	«О внесении изменений в Постановление главы Новопокровского
сельского поселения «Об  утверждении муниципальной программы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области   на 2020-2030 годы «Развитие  экономического

потенциала и социально- культурной сферы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области»»

от 30.10.2019 № 76

В соответствии с Постановлением Правительства  РФ от 11. 02 .2021 года  № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области  энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов  Правительства  Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства  Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Новопокровского  сельского поселения

                                                            Постановляю:

                 1. Приложение № 4 к муниципальной программе Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области   на 2020-2030 годы «Развитие  экономического потенциала и социально- культурной сферы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области» изложить в новой редакции, согласно приложению.
          2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Новопокровского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Горьковский  муниципальный  вестник»
Глава  Новопокровского                                                  Ю.Г. Канунников

сельского  поселения
Приложение № 4

к муниципальной программе

Новопокровского сельского поселения

Горьковского муниципального района Омской области

«Развитие экономического потенциала и социально-культурной

сферы Новопокровского сельского поселения

Горьковского муниципального района Омской области»

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Новопокровском сельском поселении  Горьковского муниципального района Омской области»

Раздел 1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы

«Развитие экономического  потенциала и социально-культурной  сферы Новопокровского  сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2020-2030 годы» (далее - муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области
	«Развитие экономического потенциала и социально-культурной сферы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области на 2020-2030 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района (далее- подпрограмма)
	Подпрограмма «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности в Новопокровском сельском поселении  Горьковского муниципального района Омской области» (далее – подпрограмма)

	Наименование исполнительно-распорядительного органа Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области, являющегося соисполнителем муниципальной программы
	Администрация Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области (далее – Администрация  Новопокровского сельского поселения)

	Сроки реализации подпрограммы
	2020-2030 годы

	Цель подпрограммы
	Сокращение энергоемкости  валового муниципального  продукта и оптимизация бюджетных расходов на оплату потребления энергетических ресурсов.

	Задачи подпрограммы
	Повышение энергетиче​ской эффективности  в бюджетном секторе Новопокровского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ
	Проведение обязательных энергетических обследований объектов муниципальной собственности

	Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и погодам ее реализации
	Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 61 000,00 рублей в том числе:

· 2020  год – 500,00 рублей

· 2021  год – 500,00 рублей

· 2022  год – 0,00 рублей

· 2023  год –  5000,00 рублей

· 2024  год –  5000,00 рублей

· 2025  год –  10000,00 рублей

· 2026  год –  10000,00 рублей

· 2027  год –  10000,00 рублей
· 2028  год –  10000,00 рублей

· 2029  год –  5000,00 рублей

· 2030  год –  5000,00 рублей

	Ожидаемый результат реализации подпрограммы
	1. Проведение мероприятий по энергообследованию бюджетных учреждений по намеченному плану.

2. Число энергосервисных договоров заключенных муниципальными заказчиками не менее двух.

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития поселения, в рамках которой предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, оценка причин их возникновения и прогноз ее развития
     Снижение энергоемкости валового муниципального продукта и создание на этой основе условий для обеспечения устойчивого развития экономики Новопокровского сельского поселения.

     Дальнейшее развитие энергетического и жилищно-коммунального комплексов Новопокровского поселения Горьковского муниципального района Омской области сдерживается высокой степенью износа оборудования, дефицитом резервных генерирующих мощностей и сетей водо- и электроснабжения.

     Определение нормативной потребности в энергетических ресурсах и финансовых средствах на их оплату для организаций бюджетной сферы Новопокровского поселения Горьковского муниципального района производится в рамках ежегодного формирования энергетического баланса Горьковского муниципального района и баланса бюджетных расходов на оплату потребления энергетических ресурсов Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района..

     В целях создания экономических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов и повышения энергоэффективности  экономики в Новопокровского поселения Горьковского муниципального района выполнен целый ряд организационных и технических мероприятий по снижению потерь электроэнергии при ее распределении и потреблении, приняты меры по замене электросчетчиков на приборы более высокого класса точности.
Несмотря на достигнутые положительные результаты, некоторые проблемы энергосбережения в Новопокровском сельском  поселении Горьковского района  остаются нерешенными. К ним, в частности, относятся:

- высокий моральный и физический износ энергетического оборудования, несбалансированность фактического наличия и потребности в мощностях электросетевой инфраструктуры;

-  значительные потери энергоресурсов в процессе их производства и транспортировки до потребителей;

-недостаточное оборудование зданий, строений и сооружений приборами учета энергетических ресурсов и воды.

Мероприятия подпрограммы разработаны на основе всестороннего анализа ситуации и перспектив развития систем электро- и водоснабжения Новопокровского сельского поселения. В рамках подпрограммы определяются показатели, которые позволяют ежегодно оценивать результаты реализации мероприятий.

Таким образом,  проблема энергосбережения носит многоцелевой и межотраслевой характер, затрагивает интересы всех сфер экономики и социальной сферы, является одной из главных составляющих повышения конкурентоспособности экономики и может быть эффективно решена только программно-целевым методом. Использование программно-целевого метода позволит сконцентрировать в рамках подпрограммы имеющиеся местные ресурсы и внебюджетные инвестиции для решения ключевых проблем в сфере энергоснабжения Новопокровского поселения Горьковского муниципального района. Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том, что он позволит обеспечить консолидацию и целевое использование финансовых ресурсов,  необходимых для реализации подпрограммы, а также способствует эффективному планированию и мониторингу результатов реализации подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение задач энергетической стратегии и соответствует основным направлениям развития экономики и социальной сферы Новопокровского поселения Горьковского района, определенным подпрограммой социально-экономического развития Новопокровского поселения Горьковского муниципального района до 2030 г.

При реализации Подпрограммы могут возникнуть следующие риски:

- увеличение темпов роста цен на энергоносители, в том числе вследствие либерализации цен на электроэнергию;

- недостаточная активность хозяйствующих субъектов и населения  в решении задач по энергосбережению;

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий.

Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы
Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности Новопокровского сельского. В соответствии с поставленной целью подпрограмма ориентирована на решение следующих задач:

        - Повышение энергетиче​ской эффективности  в бюджетном секторе Новопокровского сельского поселения.

Раздел 4. Сроки реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы будет осуществляться  в течение 2020 – 2030 годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не предполагается.
Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных мероприятий
В рамках подпрограммы выделяются следующие основные  мероприятия:

Основное мероприятие - проведение обязательных энергетических обследований объектов муниципальной  собственности;
                  - выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение);

                  - организация постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества с последующим признанием права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

                  - организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе проведения основного мероприятия  органами местного самоуправления, наделенные правами юридических лиц и организации с участием муниципального образования в соответствии с законодательством обязаны организовать и проводить энергетические обследования - не реже чем один раз каждые пять лет.  Органы местного самоуправления, наделенные правами юридических лиц и муниципальные учреждения в 2019 году провели энергетические обследования, проведение последующих энергетических обследований запланировано в 2024году. Будут проводиться энергетические обследования, в которых отражены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. Реализация технических мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Новопокровском сельском поселении позволит  достичь снижение расходов местного бюджета.
Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения
Основными организационными мероприятиями по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальных учреждениях являются:

Проведение обязательных энергетических обследований объектов муниципальной собственности:

- проведение обязательных энергетических обследований органов местного самоуправления, наделенных правами юридических лиц, а также муниципальных учреждений, в рамках этого основного мероприятия.

-обеспечение снижения энергетических издержек на содержание объектов, находящихся в собственности Новопокровского сельского поселения, в рамках этого основного мероприятия производится:
- модернизация систем водо- и электроснабжения с установкой нового энергосберегающего оборудования, внедрение автоматизированных систем учета потребления энергоресурсов;

- внедрение экономичных источников освещения с использованием автоматически отключаемых и энергосберегающих осветительных приборов;

- повышение теплозащиты зданий (утепление помещений, коммуникаций).

Реализация технических мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в муниципальных учреждениях позволит достичь снижение расходов местного бюджета Новопокровского сельского поселения на обеспечение энергетическими ресурсами.
В качестве ключевых индикаторов, характеризующих достижение поставленных целей и решения задач подпрограммы, используются следующие показатели:
1. Доля бюджетных учреждений, финансируемых за счет местного бюджета в общем объеме бюджетных учреждений Октябрьского сельского поселения, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование (%), целевой индикатор определяется в процентах и рассчитывается по формуле: Р5= Б/А*100%, где

А-общее количество бюджетных учреждений, финансируемых за счёт местного бюджета,

Б-  количество бюджетных учреждений в отношении которых было проведено обязательное энергетическое обследование.

2. Число энергосервисных договоров заключённых муниципальными заказчиками.( показатель рассчитывается по формуле Р6 = Б, где

Б- количество заключённых энергосервисных договоров, показатель равен 1, если количество заключённых энергосервисных договоров соответствует плановым показателям.

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
 подпрограммы в целом и по источникам финансирования
Объем финансирования подпрограммы на 2020 – 2030 годы за счет средств  местного бюджета Администрации Новопокровского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области   составит 61 000,00 рублей, в том числе:

· 2020  год – 500,00 рублей

· 2021  год – 500,00 рублей

· 2022  год – 0,00 рублей

· 2023  год –  5000,00 рублей

· 2024  год –  5000,00 рублей

· 2025  год –  10000,00 рублей

· 2026  год –  10000,00 рублей

· 2027  год –  10000,00 рублей
· 2028  год –  10000,00 рублей

· 2029  год –  5000,00 рублей

· 2030  год –  5000,00 рублей

Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы местного бюджета, поступления нецелевого характера из областного и федерального бюджета.
Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы позволит:

1. Проведение мероприятий по энергообследованию бюджетных учреждений  по намеченному плану.

 Доля проведённых мероприятий  по энергообследованию бюджетных учреждений, финансируемых  из местного бюджета. Значение целевого индикатора определяется в процентах и рассчитывается по формуле: Р 3= А/Б*100%, где

А- количество запланированных мероприятий по энергообследованию

Б- количество запланированных мероприятий по энергообследованию.

2. Число энергосервисных договоров заключённых муниципальными заказчиками. Значение целевого индикатора определяется в единицах и рассчитывается по формуле Р4 =Б, где

Б- количество заключённых энергосервисных договоров, показатель равен единице, если количество заключённых энергосервисных договоров соответствует плановым.
Раздел 9 . Описание системы управления реализацией подпрограммы

Текущее управление реализацией подпрограммы, а также контроль за ходом ее выполнения осуществляются исполнителем подпрограммы  в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Новопокровского сельского поселения Горьковского  муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Новопокровского сельского поселения Горьковского  муниципального района от 30  августа  2013 г. № 49.

Текущее управление реализацией подпрограммы предусматривает организацию выполнения мероприятий подпрограммы соисполнителем и исполнителями подпрограммы.

Исполнители подпрограммы участвуют в реализации программных мероприятий в пределах установленной штатной численности, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им в местном бюджете на управление в сфере установленных функций.

Порядок отбора исполнителей мероприятий подпрограммы устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исполнителями мероприятий подпрограммы являются организации, с которыми исполнитель подпрограммы заключают муниципальные контракты либо иные гражданско-правовые договоры в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Администрация Новопокровского сельского поселения  руководит деятельностью по реализации подпрограммы, несет ответственность за ее выполнение и конечные результаты, рациональное использование выделяемых средств и определяет формы и методы управления реализацией подпрограммы.